GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

Requerimento Nº   /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, com fundamento no que

dispõe o art. 17, III e os arts. 300 e 301 da Resolução 554/2010 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Caruaru), que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,

com pedido estendido à Ilma. Secretária de Saúde do Município, Nadja Kelly Martins

de Menezes Farias, PEDIDO DE INFORMAÇÃO sobre a REABERTURA,

FINALIZAÇÃO DAS OBRAS E RETOMADA  DOS ATENDIMENTOS DA UPA

DO VASSOURAL:

I.​ Qual a previsão de término das obras da UPA do Vassoural?

II.​ Já possui data pré estabelecida para reabertura total ou parcial?

III.​ Após reabertura, seja total ou parcial, quando os atendimentos serão retomados?

IV.​ Qual a classificação do porte da UPA do Vassoural? (Obs: Descreva a

quantidade de leitos e a capacidade de quantos atendimentos diários)

JUSTIFICATIVA

As Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) são instrumentos necessários e

básicos para a garantia do acesso à saúde pública de maneira célere e efetiva. Dessa

forma, este gabinete recebeu inúmeras solicitações pelos moradores do bairro do

Vassoural para que tomem conhecimento de quando a UPA do Vassoural retornará às

atividades.

Em decorrência da necessidade de uma UPA na vida dos cidadãos caruaruenses,

principalmente, para os que moram no bairro do Vassoural e bairros vizinhos, os quais

dependem da UPA do Vassoural para se sentirem mais próximos do acesso à saúde, se

faz necessário uma resposta de maneira transparente para saber quando é a real data de

finalização das obras de reestruturação do local, assim como ter conhecimento de

quando os atendimentos serão retomados.

Atrelado a isso, é necessário o conhecimento também do porte e capacidade de

atendimento desta UPA.

​ Sendo assim, visando implementar políticas públicas para a garantia do direito

Constitucional que é o acesso à saúde pública, as informações solicitadas são de

extrema importância. Isto exposto, rogo pelos esclarecimentos em tempo hábil.

​ Certo de que posso contar com vossos préstimos, agradecemos pela atenção e

cordialidade que nos são dedicadas quanto aos nossos pleitos em prol do interesse

público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

10 de março de 2025​

___________________________________________
Vereador Delegado Lessa

		2025-03-10T19:15:12-0300
	Vereador Delegado Lessa